
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

N. 11 DEL 30/01/2023 
 

OGGETTO: LEGGE 29 DICEMBRE 2022 N.197: NON APPLICAZIONE DISPOSIZIONI DI CUI ALL'ART.1, COMMI 

227 E 228 

 

L’anno 2023 addì 30 del mese di Gennaio alle ore 11.05, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 25/01/2023, 

prot. n. 341; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 

novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 

Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 

con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 

Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 

quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 

Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori X  

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori  X 

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Cons. Del C.D.A. X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 

sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione.  

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa la Dott.ssa Santina Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1 

 

 

VISTA la L.R. n.6/2008 e s.m.i. Legge quadro in materia di consorzi di bonifica; 

VISTO l'art.9 del vigente statuto consortile, che individua le funzioni del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

PREMESSO che: 

- la Legge di Bilancio 2023 (Legge 29 dicembre 2022 n.197) ha previsto, ai commi 222-230 dell’art.1, lo stralcio dei 

debiti fino a 1.000 euro iscritti a ruolo, originati dai carichi affidati alle agenzie di riscossione, dal 01/01/2000 al 

31/12/2015, da attuarsi con l’applicazione di un “doppio regime”: annullamento “totale” (capitale, interessi e 

sanzioni) solo per le cartelle di amministrazioni statali, agenzie ed enti pubblici previdenziali; annullamento 

“parziale” (solo interessi e sanzioni) per gli altri Enti, tra cui i Consorzi di bonifica,  con la possibilità comunque, per 

questi, di neutralizzare l’intervento entro il 31/01/2023; 

- l’art. 1, comma 229, della succitata Legge di Bilancio ha previsto infatti che gli Enti quali i Consorzi di bonifica 

possano esercitare la facoltà di non applicare l’annullamento “parziale” (ed evitare, con questo, l’annullamento anche 

delle somme dovute a titolo di sanzioni ed interessi) adottando, entra la data del 31/01/2023, uno specifico 

provvedimento in tal senso, da pubblicare sul proprio sito istituzionale e da trasmettere all’Agenzia della riscossione 

entro la medesima data; 

- all’art.1, comma 231 della Legge di Bilancio ha precisato inoltre che l’annullamento parziale non opera, comunque, 

con riferimento al capitale ed alle somme maturate dagli agenti di riscossione (a titolo di rimborso delle spese per le 

procedure esecutive e di notificazione della cartella di pagamento) che restano integralmente dovuti; 

VISTA la Circolare ANBI n.1 del 18/01/2023, relativa alle disposizioni di cui alla Legge di Bilancio 2023 per i 

consorzi di bonifica e miglioramento fondiario; 

DATO ATTO che, in base ai carichi iscritti a ruolo nel periodo oggetto di stralcio (dal 2000 al 2015), l’importo per 

interessi e sanzioni sul capitale trasferito all'Agente della Riscossione (Agenzia delle Entrate – Riscossione) per il 

recupero dei tributi consortili relativi agli esercizi fino al 2011 è stimabile in complessivi € 20.000,00; 

CONSIDERATO che: 

- nel recente passato, il Consorzio - al pari di altri Enti analoghi – ha subito, ex lege, lo stralcio e/o la sospensione 

dell’incasso di rilevanti importi a suo credito, iscritti in carichi affidati agli agenti della riscossione ed, in particolare; 

- per effetto di quanto disposto dall’art.4 del D.L. n.119/2018 (riguardante lo stralcio di debiti fino a 1.000 euro) 

questo Consorzio ha dovuto rinunciare ai crediti derivanti dalle cartelle iscritte a ruolo per il periodo dal 2000 al 

2010, per un importo complessivo pari a circa € 886.000; 

- per effetto di quanto disposto dall’art.4, comma, del D.L. 41/2021 (riguardante lo stralcio di debiti di importo 

residuo fino a 5.000 euro, limitatamente alle persone fisiche e non aventi reddito imponibile non superiore a 

30.000,00 €) questo Consorzio si è visto sospendere i crediti derivanti dalle cartelle iscritte a ruolo per il periodo dal 

2000 al 2010, per un importo complessivo pari a circa € 346.000; 

SENTITO il Direttore Generale che, richiamati i rilevanti importi dei crediti ai quali il Consorzio ha dovuto ex lege 

rinunciare, ricorda come dette disposizioni di legge non abbiano nemmeno consentito all’Ente di recuperare i costi 

sopportati per l'elaborazione, l'emissione e, quindi, la notifica delle cartelle esattoriali e propone pertanto di disporre 

la non applicazione dello stralcio parziale di cui all’art. 1 commi 227 e 228 della legge n. 197/2022, atteso che il  

mancato incasso delle somme dovute a titolo di sanzioni e interessi determinerebbe un ulteriore pregiudizio 

economico per l'Ente;  

SENTITI gli interventi dei consiglieri: 

RITENUTO di condividere la proposta del Direttore Generale e disporre, pertanto, la non applicazione dello stralcio 

parziale di cui all’art. 1 commi 227 e 228 della legge n. 197/2022; 

Il Consiglio di Amministrazione 

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

Con riferimento ai crediti di questo Consorzio costituiti dalle somme dovute a titolo di sanzioni e di interessi dei 

debiti fino a mille euro, originati dai carichi affidati all'Agenzia delle Entrate – Riscossione, dal 1° gennaio 2000 al 31 

dicembre 2015: 

1) di avvalersi della facoltà prevista dal comma 229 dell’articolo 1 della L. 29 dicembre 2022, n. 197 e di non 

applicare le disposizioni di cui all’art.1, commi 227 e, conseguentemente, quelle del comma 228, della Legge 

197/2022 e quindi evitare l’annullamento automatico ivi previsto; 

2) di disporre che il presente provvedimento venga comunicato a mezzo PEC, entro il 31 gennaio 2023, all' Agenzia 

delle Entrate – Riscossione e pubblicato, entro la medesima data, nel sito istituzionale del Consorzio; 



 2 

 

3) di trasmettere il presente atto al Direttore Generale per gli adempimenti necessari e conseguenti; 

4) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo consortile ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 

6/2008 e s.m.i. ed ai sensi del d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.. 

 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 30/01/2023 

  

 

La Funzionaria Delegata 

f.to Dott. ssa Santina Sini 

 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data                                   

 

 La Funzionaria Delegata 

Dott. ssa Santina Sini 

 


